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 بارداری یوز ایرانی در هاله ای از ابهام

بزرگترینذخیرهگاهجنگلیفندقایراندرخطراست

قاچاق جنگل های فندقلو با ترفندی عجیب!

ی  جنگل ها ن  قچیا چا قا غلب  ا
»فندقلو«ی اردبیل همراه خانواده 
به جنگل می آیند و تا خانم خانه 
بساط چای را آماده کند، یک یا 
دو درخت را قطع کرده و پس از 
جاسازی در ماشین، به قیمت خوبی 
در بازار آزاد به فروش می رسانند. 
آن طور که محمود قلی زاده، مدیرکل 
منابع طبیعی استان اردبیل به 
راه  تنها  ین  می گوید:ا یران«  »ا
قاچاقچیان برای قطع درختان 
یکی از کهن ترین جنگل های جهان 
نیست. آنها با استفاده از به روزترین 
اره های برقی که بی صدا هستند، 
درختان را قطع می کنند و گاهی 

شمارش معکوس بارداری »ایران« 
یوزپلنگ تحت اسارت در سمنان 
اواسط  تا  او  زایمان  احتمال  و 
اردیبهشت ماه آغاز شده است، اما 
هنوز مسئولین سازمان حفاظت 
اداره کل  و  کشور  زیست  محیط 
حفاظت محیط زیست استان سمنان 
در این خصوص اظهارنظر رسمی 
نکرده اند. این در حالی است که 
پیش تر معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفته 
بود، اگر »ایران« حامله باشد که 
احتمال آن وجود دارد، همه چیز 

آماده است.
اداره   »بهرامعلی ظاهری« رئیس 
استان  زیست  محیط  حفاظت 
سمنان درباره احتمال بارداری »ایران« 
و چرایی سکوت مسئولین درباره 
این گربه سان در حال انقراض و 
موضوعی که تاکنون با حساسیتی 
ویژه از سوی افکار عمومی پیگیری 
شده به »ایران« می گوید: یک ستاد 
خبری در سازمان حفاظت محیط 
زیست تشکیل شده و قرار است 
تمام اطلاع رسانی ها و اخبار مرتبط 
با بارداری و زمان زایمان »ایران« 
را برعهده گیرد. او درباره چرایی و 
زمان تشکیل این ستاد، پاسخی 
به »ایران« نمی دهد. تماس های 
»ایران« با معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست نیز 
بی پاسخ مانده است؛ »محسن نقی 
لو« مدیرکل روابط عمومی سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز به »ایران« 
می گوید: اطلاعات و دستاوردهای این 
پروژه علمی به صورت اطلاعیه، هفته 
آینده در سایت حفاظت محیط زیست 

کشور اطلاع رسانی خواهد شد.

هیچ اظهارنظر زودهنگامی درباره 
بارداری این یوز ماده داشت. طبق 
گفته او 50 روز بعد از جفت گیری اگر 
شرایط و وضعیت گونه مناسب باشد 
سونوگرافی انجام شده و در صورت 
تأیید این خبر خوب به اطلاع مردم 

ایران خواهد رسید.

محیط زیست متعلق به مردم است
حدود 2 ماه از انتشار اولین خبر 
بارداری این یوز ماده می گذرد اما 
هنوز این خبر به شکل رسمی تأیید 
و یا حتی تکذیب نشده است. برخی 
از کارشناسان معتقدند که مسئولین 
حفاظت محیط زیست در پی آن 
هستند تا در سکوت خبری این 
موضوع را پیگیری کرده و از بروز 
مشکلاتی نظیر مرگ 2 توله یوز به 
دنیا آمده و »پیروز« تنها پسر »ایران« 
و... جلوگیری کنند. اما آیا سکوت 
خبری در مقابل این همه عشق و 
علاقه و پیگیری مردم ایران به آینده 
و سرنوشت یوزپلنگ ایرانی راه حلی 

درست و مفید است؟
 دکتر »پیام محبی« دامپزشک و 
رئیس سابق جامعه دامپزشکان 
کشور درباره سکوت سازمان حفاظت 
محیط زیست درخصوص زایمان 
امسال به »ایران« می گوید: سازمان 
با  باید  حفاظت محیط زیست 
اطلاع رسانی دقیق با دامپزشکان 
رایزنی کرده و از آنها مشورت بگیرد 
تا با تشکیل یک تیم حرفه ای و رفع 
مشکلات رخ داده در سال گذشته، 
زایمانی بی حاشیه و سالم برای این 

توله یوز ماده رقم بخورد.
او می گوید: چرا سازمان حفاظت 
محیط زیست با تشکیل یک گروه 
حرفه ای از دامپزشکان کشور، این 
پروژه را پیش نمی برد؟ شاید اگر 
سال گذشته اطلاع رسانی درست 
و صحیحی درباره زایمان »ایران«، 
مرگ توله ها و حتی سابقه بیماری 
»پیروز« انجام شده و از متخصصان 
این حوزه کمک گرفته می شد، شاید 
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هم آتش را به جان بازمانده های 
هیرکانی در مرز اردبیل و گیلان 
می اندازند تا زغال آن را در بازار آزاد 

به فروش برسانند.
مساحت فندقلو حدود 1۶ هزار 
هکتار است که بیش از چهار هزار 
هکتار آن تحت پوشش عرصه  های 
جنگلی قرار دارد و بقیه را مراتع 
تشکیل می  دهد. این منطقه ادامه 
جنگل های هیرکانی در ایران بوده و 
سرشار از درختان پربار و سخاوتمند 
فندق است. علت نامگذاری این 
منطقه به فندقلو هم همین درختان 
فندق است. جنگلی مملو از گل های 
بابونه با گونه های گیاهی و جانوری 
منحصربه فرد مانند مارال که در 
تلاقی دو استان گیلان و اردبیل قرار 
گرفته و همانند یک تابلوی نقاشی 
زیبا در منطقه خودنمایی می کند؛ 
اما چگونه درختانی منحصربه فرد 
که از عصر یخبندان جان سالم به 
در برده و هنوز در قرن 21 شکوه و 

عظمتش را به رخ همگان می کشاند، 
اینچنین مورد بی مهری قرار گرفته و 
پس از تکه تکه شدن به زغال تبدیل 

! ند می شو
محمود قلی زاده، مدیرکل منابع 
طبیعی استان اردبیل در همین 
 : ید می گو  » ن یرا ا « به  رتباط  ا
دسترسی استان گیلان به فندقلو 
با  به دلیل صعب العبور بودن 
مشکلات عدیده ای مواجه بوده و 
کار را برای رصد و حفاظت نیروهای 
حفاظتی  طاقت فرسا کرده است. 
آنها باید در هنگام آتش سوزی از 
گردنه حیران بگذرند و پس از گذر از 
نمین به مناطق عملیاتی دسترسی 
پیدا کنند. از طرفی تعداد نیروهای 
حفاظتی استان اردبیل اندک بوده 
و حفاظت از این منطقه جنگلی را 
با چالش های بسیاری همراه کرده 
است. به همین دلیل این منطقه 
جنگلی سال ها است که مشمول 
ترانزیت قاچاق درختان شده است.

پایش با دوربین های فناورانه
او می گوید: درختان جنگلی فندقلو 
در حوزه استحفاظی اردبیل برای تهیه 
الوار صنعتی قابل استحصال نبوده و 
اغلب برای تهیه هیزم و زغال به کار 
می رود. وجود کارخانه های صنایع 
چوب در این منطقه به بهانه ای برای 
قطع درختان جنگلی تبدیل شده 
و مردم بومی را به شراکت در این 
اقدام غیرقانونی سوق داده است. 
البته با پیگیری های قضایی و اکیپ 
شبانه روزی نیروهای حفاظت در 
منطقه و حتی مقابل کارخانه های 
تولید صنایع سلولزی و چوب آلات، 
قاچاق چوب تا حدی کنترل شده 
است. از سوی دیگر حفاظت از جنگل 
را تشدید کرده و در بحث ترانزیت، 

موانعی ایجاد کرده ایم.
قلی زاده به حفاظت از منطقه جنگلی 
با پایش های مستمر و بهره گیری از 
دوربین های دید در شب به شعاع 
19 کیلومتری اشاره کرده و می گوید: 

جالب اینجاست که عدم پاسخ گویی 
شفاف و رسمی مسئولان حفاظت 
محیط زیست، بازار شایعات در فضای 
مجازی را داغ تر از همیشه کرده است. 
فضای مجازی پر شده از خبرهای 
مرتبط با احتمال زایمان »ایران« تا 
اواسط اردیبهشت ماه؛ موضوعی که 
حالا به اصلی ترین بحث کاربران 
تبدیل شده و هر شخصی اعم از 
این  کارشناس و غیرکارشناس در 
مورد اظهارنظر می کند. اما آیا واقعاً 
»ایران« باردار است؟ توله ها کی به 
دنیا می آیند؟ اگر این یوز ماده باردار 
است، پس چرا هنوز خبرش تأیید 
نشده است؟ اگر بارداری اش منتفی 
است، چرا هنوز اعلام رسمی نشده 
است؟ آیا جز این است که عدم 
شفافیت و سکوت خبری مسئولین، 
حاشیه ساز بوده و به حواشی های 
گسترده درباره آینده این گونه در حال 

انقراض دامن خواهد زد؟

احتمال زایمان در سکوت خبری
سکوت خبری درباره احتمال بارداری 

و زایمان او تا اواسط اردیبهشت ماه 
در حالی ادامه دارد که چندی پیش، 
»حسن اکبری« معاون محیط زیست 
طبیعی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفته بود: »اگرچه علائم 
ظاهری احتمال بارداری »ایران« را 
نشان می دهد اما خیلی روی این 
مسأله تمرکز نکرده ایم؛ چون یک 
کمیته تخصصی تشکیل داده و آنها 
کار را دنبال می کنند. ما هم با نظر 
آنها پیش رفته و نخواستیم خیلی 
دستکاری مصنوعی داشته باشیم. 
همچنین بر اساس تجربیات سال 
گذشته، تمام تمهیدات را پیش بینی 
کرده ایم و اگر »ایران« باردار باشد، 
دنیا  به  اردیبهشت ماه  توله ها 
می آیند«. طبق گفته اکبری، هنوز 
سونوگرافی برای »ایران« انجام نشده 
است؛ زیرا نظر تیم دامپزشکی بر 
طی کردن روند طبیعی است. بدین 
جهت به طور قطعی مشخص نیست 
که »ایران« باردار است یا خیر؟ او 
همچنین درباره وجود نشانه های 
بارداری در ویژگی های ظاهری »ایران« 

بارداری  نیز می گوید: تشخیص 
گربه سانان از ظاهرشان تا روزهای 
آخر دشوار است؛ چرا که بدن آنها 
در طبیعت نیز باید به گونه ای باشد 
که تا آخرین روزهای بارداری بتوانند 
با سرعت حرکت و شکار کرده و 

جست وخیز داشته باشند.
جالب اینجاست که اسفندماه سال 
گذشته و در شرایطی که »پیروز« 
تنها پسر »ایران« خسته و رنجور 
روی تخت بیمارستان دراز کشیده و 
با مرگ دست وپنجه نرم می کرد، 
رئیس بیمارستان دامپزشکی مرکزی 
از بارداری مادرش »ایران« خبر 
داد. بلافاصله »بهرامعلی ظاهری« 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان سمنان، اعلام زودهنگام 
بارداری مادر »پیروز« را اظهارنظر 
غیرعلمی دانسته و به »ایران« گفت: 
چنانچه خبری از بارداری »ایران« 
منتشر شده، بر اساس احتمالات 
و با فرض بارداری این یوز ماده 
انجام شده است. این در حالی 
است که به لحاظ علمی نمی توان 

پروژه تکثیر در اسارت این گونه پیش 
نرفته و در نهایت نیز شاهد مرگ تنها 

پسر »ایران« نبودیم.
جامعه  سابق  رئیس  باور  به 
دامپزشکان کشور، محیط زیست 
متعلق به شخص خاصی نبوده و 
متعلق به همه مردم است؛ مردم 
باید بدانند که صاحب محیط 
زیست هستند تا در حفظ آن نیز 
کوشا باشند؛ در غیر این صورت 
مشکلات زیست محیطی هرگز حل 
نخواهد شد. او تأکید می کند: مردم 
بعد از مرگ »پیروز« اعتمادشان را به 
مسئولین حفاظت محیط زیست 
از دست داده اند. این در حالی 
است که باید بین مردم و مسئولان 
اعتماد وجود داشته باشد. سال 
گذشته سه توله یوز »ایران« تلف 
شدند؛ این یک اتفاق بود و کسی 
نمی توانست لزوماً از این اتفاقات 
جلوگیری کند، اما اگر امسال 
هم این اتفاق تکرار شود دیگر 
نمی توانیم بگوییم اشتباه کردیم؛ 
چون دیگر تکرار اشتباهات سال 
گذشته قابل چشم پوشی نیست.
11 اردیبهشت سال گذشته بود، 
پروژه زادآوری یوزپلنگ آسیایی در 
اسارت به نتیجه رسیده و »ایران« 
صاحب سه توله شد؛ خبری خوش 
که با حواشی بسیاری همراه شد. 
»ایران« به صورت سزارین، 3 توله 
به دنیا آورد؛ توله هایی که پس از 
تولد از سوی مادرشان طرد شده 
و هرگز طعم بودن در کنار »ایران« 
را تجربه نکردند. مدت زمانی بعد 
دو توله  تلف شدند و تنها توله 
باقیمانده »پیروز« به تهران و پارک 
پردیسان منتقل شد. »پیروز« که 
شدیداً محبوب ایرانی ها شده بود، 
اسفندماه 1401 و تنها چند روز بعد 
از رسانه ای شدن حال نامساعدش، 
جان داده و تلف شد. بعدها علت 
مرگ »پیروز« دلایلی از جمله تجویز 
داروی اشتباه و اینکه از ابتدا دچار 

مشکل کلیه بود، اعلام شد.

»فندقلو« 
جنگلی مملو 

از گل های 
بابونه با 

گونه های 
گیاهی و 
جانوری 

منحصربه فرد 
مانند مارال 
است که در 

تلاقی دو 
استان گیلان 

و اردبیل 
قرار گرفته و 
همانند یک 

تابلوی نقاشی 
زیبا در منطقه 

خودنمایی 
می کند

این دوربین ها تعداد  به کمک 
زیادی از قاچاقچیان و عوامل ایجاد 
حریق عمدی را شناسایی و دستگیر 
کرده ایم، منتهی این دوربین ها 
برای حفاظت از این منطقه کفایت 
نمی کند. اگر امکانات دیجیتالی و 
به روز در اختیار دو استان )اردبیل و 
گیلان( قرار گیرد، رصد و حفاظت از 
این منطقه جنگلی با دقت بیشتری 
انجام می شود. البته ما پیش تر 
پیشنهاد این کار را به سازمان حفاظت 
ارائه داده  و منتظر  محیط زیست 

تأمین اعتبار هستیم.
طبق گفته مدیرکل منابع طبیعی 
استان اردبیل، مردم بومی باید 
بدانند منابع طبیعی امانتی است 
که از گذشتگان به یادگار مانده 
است و با حفاظت صحیح باید 
به نسل های بعدی منتقل شود. 
این خواسته منوط به آماده سازی 
بسترهای فرهنگی و بهبود معیشت 
حاشیه نشینان در این منطقه جنگلی 
است. باید تأکید کرد کنترل مرتع 
و جنگل با این شیوه و امکانات 
اندک غیرممکن است و نیاز مبرم 
به همکاری مردم بومی، همیاران 
طبیعت و تشکل های مردمی دارد تا 
جلوی این غارتگران جنگل و مرتع 

گرفته شود.

آتش سوزی های عمدی
در همین حال سرهنگ محمد نوری، 
فرمانده یگان حفاظت از منابع 
طبیعی استان اردبیل با تأیید قاچاق 
چوب در جنگل فندقلو به »ایران« 
می گوید: سال ها است که سوداگران 
و قاچاقچیان برای انحراف نیروهای 
حفاظتی بخشی از جنگل را به آتش 
می کشند و پس از حضور نیروها در 
منطقه به قطع درختان جنگلی در 
بخش دیگری مبادرت می کنند. در 
آبان ماه سال  جاری درست زمانی 
که سابقه آتش سوزی در این منطقه 
وجود ندارد، بخشی از جنگل های 
فندقلو در آتش سوخت! این خود 
گواه بر عمدی  بودن این اقدام 
غیرقانونی از سوی قاچاقچیان است.

او می گوید: پیش تر صدای اره  برقی 
هنگام فعالیت تا صدها کیلومتر 
دورتر به گوش می رسید، اما امروزه 
به برکت فناوری های نوین، قاچاق 
چوب سهل الوصول تر شده است، 
زیرا اره های برقی امروزی درختان را 
بی صدا قطع می کنند و احدی نیز 
خبردار نمی شود. اغلب قاچاقچیان 
همراه با خانواده به جنگل آمده و 
تا خانم خانه بساط چای را آماده 

کند، یک یا دو درخت را قطع کرده و 
پس از جاسازی در ماشین، حدود 10 
میلیون تومان در بازار آزاد به فروش 

می رسانند!

مشکلات اقتصادی و معیشتی
فرمانده یگان حفاظت از منابع 
اردبیل مشکلات  استان  طبیعی 
اقتصادی و بیکاری جوانان منطقه را 
عاملی عمده در قطع بی رویه درختان 
جنگلی و تبدیل آنها به زغال دانسته 
و می گوید: اعتبار و تعداد نیروهای 
حفاظت در منطقه اندک است )حدود 
10 نفر( و با این تعداد حتی به صورت 
شبانه روزی نیز نمی توان کل منطقه 
را پایش و حفاظت کرد. برای رفع 
این مشکل باید فرهنگ سازی کرد 
و با کمک دستگاه های فرهنگی، 
ریش سفیدان و بزرگان محلی، ارزش 
و اهمیت درختان به عنوان موجوداتی 
زنده و ارزشمند به مردم بومی این 
منطقه شناسانده شود. همزمان باید 
قوانین مبارزه با قاچاق چوب بازدارنده 
شده و با سوداگران و قاچاقچیان به 
گونه ای جدی تر برخورد شود. با این 
توصیفات اگر اقدامی عاجل انجام 
نشود، یک سال بعد دیگر جنگلی 
به نام فندقلو وجود نخواهد داشت.

تبدیل درخت به زغال
س  شنا ر کا  ، ت هو لا د  مسعو
محیط زیست نیز با اشاره به قطع 
گسترده درختان جنگلی در منطقه 
ویلکیج و نواحی هم مرز استان با 
گیلان به »ایران« می گوید:سوداگران 
و قاچاقچیان در جنگل های فندقلو 
ابتدا خندق هایی را داخل زمین حفر 
کرده و درختان قطع شده را در آن 
دفن می کنند، آتش را داخل خندق 
قرار داده و پس از مدتی )30-10 دقیقه( 
خاک را روی آن برمی گردانند؛ گرما و 
حرارت، چوب درختان را سوزانده و 
تبدیل به زغال می کند. پس از یک 
ماه دوباره برگشته و با کنار زدن خاک، 
زغال ها را خارج کرده و در بازار آزاد به 

فروش می رسانند.
او به وجود یک کارخانه تولید چوب 
همجوار این منطقه جنگلی اشاره کرده 
و می گوید: واسطه گران با پرداخت 
پول، روستاییان را برای قطع درختان 
و تبدیل کردن آن به زغال تشویق 
می کنند. ما بارها اعتراض کردیم 
اما هر بار پاسخ دادند درختان قطع 
شده در منطقه ای دیگر به صورت 
صنعتی کاشته شده و قطع می شود! 
اما آیا درختان این منطقه می تواند 
جوابگوی تولیدات این کارخانه باشد؟!

عکس:فارس

عکس:ایرنا

مهر  عزت الله ضرغامی، وزیر 

میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: خطه اردبیل 
با داشتن پیشینه تاریخی، علما و 
فقهای بی نظیر همچون محقق 
و مقدس اردبیلی و سایر بزرگان 
توانسته در صدر توجه جهانی 

گیرد. قرار 

ایسنا علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره آخرین پیگیری های حقابه 
هیرمند اظهار کرد: در حال 
رایزنی با هیأت حاکمه افغانستان 
هستیم تا در یکی دو هفته آینده 
همراه با هیأتی به این کشور رفته 
و موضوع حقابه را پیگیری کنیم.

ایلنا علی اصغر شالبافیان، 

معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 700 و  هزار   2 گفت:  دستی 
سال  دو  در  اصولی  موافقت 
قبل به سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی ارائه شده و 2 هزار و 
580 طرح گردشگری با 3 هزار و 
۶00 میلیارد ریال اعتبار و ارزش در 

دست اجراست.

 ، فرمانی یوش  ر ا د ایرنا 

ث   میرا کل  ره   ا د ا پرست  سر
فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی کرمانشاه با تأکید بر 
اینکه با هیچ تخلفی در محدوده 
طاق بستان مماشات نمی شود، 
گفت: در جانمایی طرح ها و 
صدور مجوزهای ساخت و ساز در 
این منطقه باید به گونه ای عمل 
شود که فضای آن را به هم نریزد و 

نظم مناسبی داشته باشد.

مهر حسن وحید، معاون 

بع  منا ن  سازما ی  ر ا بخیزد آ
طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: 
تلاش می کنیم عقب ماندگی 
در برنامه های هفتم و هشتم 
توسعه کشور را برطرف کنیم. بر 
این اساس در طول برنامه هفتم 
توسعه 50 میلیون هکتار و در 
برنامه هشتم 40 میلیون هکتار 
طرح آبخیزداری در کشور اجرا 

خواهد شد.

مهر جمشید حمزه زاده، 

ی  تشکل ها مجمع  ئیس  ر
گردشگری کشور گفت: کرونا 
در سال های گذشته بیش از 23 
هزار میلیارد تومان به صنعت 
هتلداری و اقامتگاه های کشور 

آسیب زده است.

ابراهیمی،  نصرالله  ایرنا 

معاون میراث فرهنگی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان بوشهر 
گفت: برای نخستین بار و به 
شکل همزمان کار مطالعات 
پنج محوطه  باستان شناسی 
تاریخی با هدف اثبات قدمت 
تاریخی این استان آغاز شد.

ایسنا علیرضا ایزدی، مدیرکل 

میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان 
گفت: امسال فصول کاوشی در 
تپه اشرف را در فضای تعاملی 
و پژوهش آغاز و این بخش 
فراموش شده از هویت باستانی 

اصفهان را احیا خواهیم کرد.

حسن ابراهیمی، رئیس  ایسنا

اداره حفاظت محیط زیست 
ارسنجان از تولد دومین گوساله 
گوزن زرد ایرانی در پهنه تکثیر 
و پرورش این گونه حیوانی در 
معرض تهدید آن شهرستان، 

داد. خبر 

خبردرخبر


